Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 215/2012.

        EMENTA: Aprova criação da disciplina intitulada: “PARA-

SITOLOGIA E ACAROLOGIA EM ALIMEN-

TOS”, como optativa, na grade curricular do Cur-

so de Bacharelado em Gastronomia e Segurança

Alimentar desta Universidade.

                                                              O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no

Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 027/2012

da Câmara de Ensino de Graduação deste Conselho, em sua II Reunião Extraordinária, realizada no dia

19 de setembro de 2012, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.013572/2010,

                                                            R E S O L V E:

  Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, a criação da disci-

plina intitulada: “PARASITOLOGIA E ACAROLOGIA EM ALIMENTOS”, com carga horária total

de 60 (sessenta) horas/aula, como optativa, na grade curricular do Curso de Bacharelado em Gastro-

nomia e Segurança Alimentar desta Universidade, conforme consta do Processo acima mencionado.

                                                          Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 25 de setembro de 2012.

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA

= PRESIDENTE =

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

Rua Dom Manoel de Medeiros, s/n. -Dois Irmãos -Cep.: 52171-900

Recife -PE -Fone: 0xx-81-3320-6400 -www.ufrpe.br

(ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 215/2012 DO CEPE)

                                                              PROGRAMA DE DISCIPLINA

                                                           IDENTIFICAÇÃO

DISCIPLINA: PARASITOLOGIA E ACAROLOGIA APLICADA AOS ALIMENTOS

Código:

DEPARTAMENTO: Tecnologia Rural ÁREA: Gastronomia e Segurança Alimentar

CARGA HORÁRIA SEMANAL: 4h NÚMERO DE CRÉDITOS: 04

CARGA HORÁRIA TOTAL: 60h TEÓRICA: 45h PRÁTICA: 15h

                                                                  EMENTA

Ministrar aos alunos os conceitos básicos de parasitologia e acarologia com enfoque nos

parasitos e parasitoses veiculados por alimentos. Ressaltando conceitos, técnicas de

coleta e diagnóstico freqüentemente utilizados, e medidas utilizadas para evitar a

infecção humana por parasitos presentes nos alimentos.

                                                             OBJETIVO

GERAIS

Ministrar conhecimentos básicos de parasitologia para o bom desempenho do Bacharel

em Gastronomia com relação às parasitoses veiculadas por alimentos.

ESPECÍFICO

Conhecer e identificar os principais artrópodes, helmintos e protozoários como agentes

de parasitoses veiculadas por alimento, técnicas de coleta e diagnóstico laboratorial.

                                                 CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

PARTE TEÓRICA

1. Conceitos básicos e importância da parasitologia

2. Classificação taxonômica, morfologia e biologia dos principais parasitos e ácaros

importantes na alimentação humana

3. Helmintos de interesse em alimentos

4. Protozoários de interesse em alimentos

5. Principais parasitos veiculados pela água, solo, fômites e parasitoses

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.

(ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 215/2012 DO CEPE)

6. Principais parasitos e parasitoses veiculados por produtos de origem vegetal

7. Principais parasitos e parasitoses veiculados por produtos de origem animal

8. Profilaxia da transmissão de parasitos por meio de alimentos

9. Introdução à acarologia

10. Ácaros de interesse em alimentos

11. Coleta e identificação de ácaros

12. Profilaxia para ácaros alimentares

PARTE PRÁTICA

1. Coleta e análise de material para pesquisa de ovos e/ou larvas dos parasitas estudados.

2. Análise de material coletado para identificação dos parasitas através de ovos e/ou

larvas.

3. Coleta e análise de material para identificação de alguns ácaros contaminantes de

alimentos.

                                                     BIBLIOGRAFIA

 BÁSICA:

CIMERMAN, BENJAMIN; CIMERMAN, SERGIO. Parasitologia Humana e Seus

Fundamentos Gerais. Editora: Atheneu, 1999.

NEVES, DAVID PEREIRA; FILIPPIS, THELMA DE. Parasitologia básica. Editora:

Coopmed, 2003.

NEVES, DAVID PEREIRA. Parasitologia Humana. Editora: Atheneu, 2005.

NEVES, DAVID PEREIRA; BITTENCOURT NETO, JOAO BATISTA. Atlas

Didático de Parasitologia. Editora: Atheneu, 2006.

REY, LUIZ. Parasitologia. Editora: Guanabara, 2003.

REY, LUIZ. Parasitologia -Parasitos e Doenças Parasitarias. Editora Guanabara,

2008.

REY, LUIS. Bases da Parasitologia Médica. Editora: Guanabara, 2002.

COMPLEMENTAR:

BERENGUER, JAIME GALLEGO; DMITRUK, HILDA BEATRIZ. Morfologia e

Biologia dos Parasitos de Interesse. Editora: Argos, 2007.

DE CARLI, GERALDO ATTILIO DE. Manual De Parasitologia Clinica. Editora:

Atheneu, 2009.

FERREIRA, MARCELO. Fundamentos Biológicos da Parasitologia Humana.

Editora: Manole, 2003.

NEVES, DAVID PEREIRA. Parasitologia Dinâmica. Editora: Atheneu, 2009.

OMS -ORGANIZAÇAO MUNDIAL DA SAUDE. Procedimentos Laboratoriais em

Parasitologia Médica. Editora: Santos, 2003.